
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá usmiřováním mezi Gruzií a Abcházií po roce 2008. Soustředí se 

přitom na bottom-up strategii k usmíření a její dosavadní přínos a potenciál k transformaci 

vleklého a nevyřešeného konfliktu. Vzhledem k tomu, že bilaterální jednání na politické úrovni 

mezi Gruzií a Abcházií neprobíhají od roku 2006, může být tato strategie jedním z mála 

nástrojů, jak současný status quo narušit. Výsledky výzkumu ale ukazují, že tento potenciál je 

v Gruzii značně omezený. Současný státní diskurz o konfliktu, který status quo podporuje, je 

navázaný na etnickou identitu a také podporovaný na mezinárodní úrovni. Vlivní lídři občanské 

společnosti, kteří jsou zainteresování v civilním mírovém procesu mezi Gruzií a Abcházií, mají 

sice snahu tento diskurz narušit, nicméně i jejich ochota ke kompromisům je značně svázaná 

mýticko-symbolickým komplexem. Účastníci mírových projektů navíc nejsou jednolitá 

homogenní skupina, která by se snažila současný diskurz narušit. Výsledky výzkumu ukazují, 

že proces usmiřování mimo státní úroveň přispívá alespoň k zachování negativního míru, 

protože jeho účastníci se většinou vyhýbají stereotypům, necítí negativní emoce vůči druhé 

straně a odmítají násilí jako nástroj k řešení konfliktu.   

 


